
Determinazione Dirigenziale n° 1478/2016 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI DI AREA VASTA
Proposta n° 87/2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE
DOCUMENTARIO PER LA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA - TRAMITE
PIATTAFORMA SINTEL – APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO E
DELLE CONDIZIONI PARTICOLARI - CIG 6845110B75. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6 giugno 2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e n.265 del 26/10/2016 di approvazione
della I variazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 ;
il decreto del Presidente della Provincia n. 225 del 28/09/2016 di conferimento per il sottoscritto,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta e del Settore
della Innovazione e dei Servizi di Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 Gestione della Rete
Bibliotecaria – Obiettivo n. 14 00079 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata dei
servizi...omissis”.
Premesso che:

la Provincia di Brescia, in base alle disposizioni della Legge Regionale n. 81/1985 e dei
successivi Programmi Triennali Regionali e Provinciali, gestisce la Rete Bibliotecaria Bresciana
(RBB) per garantire, nella massima economicità, efficacia ed efficienza, il servizio di pubblica
lettura alla cittadinanza, in attuazione della convenzione di istituzione della RBB tra la Provincia
di Brescia e gli Enti gestori dei Sistemi bibliotecari bresciani (deliberazione di Giunta Provinciale
n. 515 del 19/12/2011);
in particolare la Provincia gestisce i seguenti servizi in favore della RBB:

il Centro di documentazione specializzato in letteratura per bambini e ragazzi “La
Vetrina”;
l'acquisto di saggistica di rilevante qualità e di best seller ad alta circolazione, in attuazione
del Documenti di Indirizzo Generale approvato dalla Consulta della RBB, come previsto
dalla convenzione di istituzione della RBB sopra citata;

Considerato che è necessario garantire l'acquisto delle novità editoriali relativamente ai servizi sopra
indicati;
Rilevato che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999

N.1478/2016

Documento firmato digitalmente



relativa alla fornitura del servizio sulle apparecchiature in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto di:
indire una gara secondo le modalità della procedura negoziata, così come definita dall’art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la fornitura di materiale documentario
per la Rete Bibliotecaria Bresciana, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica
della Regione Lombardia denominato “Sintel”;
utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. 50/2016
a favore del concorrente che presenterà la percentuale di sconto più alta (rispetto al prezzo di
copertina). Il ribasso percentuale dovrà essere espresso con un numero massimo di due decimali;
definire l’importo a base d’asta in € 90.000,00 (IVA esente in quanto già assolta dagli editori ai
sensi dell'art. 74, comma 1, lett. c) DPR n. 633/72 e successive modifiche e integrazioni);

Dato atto che relativamente all'incarico di cui all'oggetto il sottoscritto ricopre il ruolo di responsabile
unico di procedimento (RUP) , ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Preso atto che l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);
Dato atto che sono stati predisposti:

lo schema di avviso di indagine di mercato relativo al servizio in oggetto parte integrante del
provvedimento;
un documento contenente le “Condizioni di contratto” richieste dalla Provincia, da allegare alla
procedura, che costituisce documento di riferimento contrattuale per l’offerta ed è parte
integrante del provvedimento;

Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di procedere all'affidamento
del servizio in oggetto, al fine di garantire la funzione fondamentale dell'ente e l'erogazione dei servizi
connessi all'esercizio delle proprie funzioni;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di indire una procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 a favore del
concorrente che presenterà la percentuale di sconto più alta (rispetto al prezzo di copertina) per
24 (ventiquattro) mesi, utilizzando il sistema di intermediazione telematica della Regione
Lombardia denominato “Sintel”- CIG 6845110B75 ;

1.

N.1478/2016

Documento firmato digitalmente



di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato relativo al servizio in oggetto allegato al
presente provvedimento;

2.

di approvare le condizioni particolari di contratto relative al servizio in oggetto allegato al
presente provvedimento;

3.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) l'ing. Raffaele Gareri –
Direttore del Settore Innovazione Tecnologica e Gestioni Associate ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs 50/2016;

4.

di prenotare la somma complessiva di € 90.000,00 (esente IVA), come di seguito indicato:5.
- € 30.900,00 alla Missione 05 programma 02 Capitolo 1000422 - Obiettivo PEG 024/079
sull'Esercizio 2017
- € 14.100,00 alla Missione 05 programma 02 Capitolo 90001102 - Obiettivo PEG 024/079
sull'Esercizio 2017
- € 30.900,00 alla Missione 05 programma 02 Capitolo 1000422 - Obiettivo PEG 024/079
sull'Esercizio 2018
- € 14.100,00 alla Missione 05 programma 02 Capitolo 90001102 - Obiettivo PEG 024/079
sull'Esercizio 2018 
del Bilancio Pluriennale 2016/2018, dando atto che la spesa prevista è necessaria a garantire il
normale funzionamento dell’Ente nel principio di continuità dell’azione amministrativa, come
specificato nelle premesse;
di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è esigibile per € 45.000,00 nell’anno 2017 e per
€ 45.000,00 nell’anno 2018;

6.

di impegnare la somma di € 30,00 come contributo gravante sulla stazione appaltante previsto
per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione del 09/12/2014
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) alla Missione 05 programma 02 Capitolo 1000427 -
obiettivo PEG 024/079, sull'Esercizio 2016 del bilancio pluriennale 2016/2018, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità.

7.

Brescia, lì 22-12-2016 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.1478/2016

Documento firmato digitalmente


